
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1981

659
Besluit van 16 oktober 1981, houdende nadere 
voorschriften met betrekking tot de omschrijving en 
aanduiding van het gebied als bedoeld in artikel 3 van de 
Wet agrarisch grondverkeer (Stb. 1981,248)

W ij Beatrix, b ij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voord racht van Onze M in is te r van Landbouw  en Visserij van 29 jun i 
1981, Directie Jurid ische en B edrijfsorganisatorische Zaken, nr. J.4247;

Gelet op artikel 3, zevende lid, van de W et agrarisch grondverkeer (Stb. 
1981,248);

De Raad van State gehoord (advies van 17 augustus 1981, nr.
810805/20);

Gezien het nader rapport van Onze M inister van Landbouw  en V isserij van 
8 oktober 1981, Directie Jurid ische en Bedrijfsorganisatorische Zaken, nr.
J .6158;

Hebben goedgevonden en verstaan:

1. De om schrijv ing  en de aanduid ing van het gebied waarvan bij beslu it 
van de gem eenteraad w ord t verklaard, dat daarin u its lu itend of nagenoeg 
u its lu itend onroerend goed is gelegen, dat duurzaam voo r andere dan land
bouw kundige doeleinden w o rd t gebru ikt dan wel onroerend goed dat niet 
als natuurterre in  d ient te w orden aangemerkt, geschiedt in dat beslu it door 
de verm eld ing van alle to t het gebied behorende percelen, met gebru ikm a
king van hun kadastrale aanduid ing, welke bestaat u it achtereenvolgens de 
naam der kadastrale gemeente, de aanduid ing der sectie en het perceelnum - 
mer.
_ 2. Indien alle percelen die binnen één kadastrale sectie zijn gelegen to t het 
gebied behoren, w o rd t volstaan m et de verm eld ing  van de naam der kadas
trale gem eente en de aanduid ing der sectie.

3. Indien van de in één kadastrale sectie gelegen percelen het aantal der 
duurzaam voo r andere dan landbouw kundige doeleinden gebruikt w o rd e n 
de percelen dan w el de percelen die niet als natuurterre inen dienen te w o r
den aangem erkt, aanm erkelijk g ro te r is dan het aantal overige percelen, 
w o rd t het gebied om schreven en aangeduid als om vattende de gehele sec
tie , m et u itzondering van die overige percelen, welke laatste als zodanig 
w orden verm eld  en daarbij door hun num m er w orden aangegeven.

4. Bij de verm eld ingen ingevolge het eerste en het derde lid w orden de 
perceelnum m ers in hun num erieke vo lgorde  geplaatst.

5. Als kadastrale aanduid ing w aarvan verm eld ing  geschiedt ingevolge 
het eerste, tw eede en derde lid , w o rd t aangem erkt die, welke bestaat op een 
tijd s tip  dat de gem eenteraad in het beslu it aanw ijst.

Artikel 1

Staatsblad 1981 659 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

ArtArtikeikel l 22

Indien verschillende verspreid liggende gebieden als bedoeld in artikel 1, 
eerste lid, to t eenzelfde gem eente behoren, w orden zij te zamen in één be
s lu it van de gem eenteraad opgenom en.

1. De bij het beslu it van de gem eenteraad gevoegde kaart w o rd t ingericht 
m et inachtnem ing van de volgende voorschriften :

a. de kaart w o rd t vervaardigd op een schaal van 1 op 10.000;
b. de begrenzing van het in het besluit van de gem eenteraad begrepen 

gebied w o rd t m et een du idelijke ononderbroken lijn op de kaart aangege
ven;

c. u it de kaart m oet de kadastrale sectie-indeling blijken door m iddel van 
een onderbroken lijn ;

d. u it de kaart m oet de aanslu iting van het in het besluit van de gem eente
raad begrepen gebied aan het daarom heen gelegen gebied blijken;

e. op de kaart w o rd t een noordp ijl alsm ede de naam van de gemeente 
aangegeven.

2. In a fw ijk ing van het bepaalde in het eerste lid, onder a, mag de kaart 
w orden vervaardigd op een schaal van:

a. 1 op 25.000, indien de u itgestrektheid van de gem eente daartoe aanlei
ding geeft;

b. 1 op 5.000, indien de bijzondere kadastrale situatie  van het gebied als 
bedoeld in artikel 1, eerste lid , d it noodzakelijk maakt.

3. Onze M in ister kan m et betrekking to t de technische u itvoering van de 
kaarten nadere voorschriften geven.

1. Burgem eester en w ethouders maken Onze goedkeuring van het beslu it 
bekend in de Nederlandse Staatscourant, in een o f m eer in de gem eente ve r
spreide dag- of nieuwsbladen en voorts  op de aldaar gebruikelijke wijze.

2. Het door Ons goedgekeurde beslu it van de gem eenteraad w ord t, hetzij 
in druk, hetzij in a fschrift, tegen betaling van de kosten algemeen verk rijg 
baar gesteld.

Artikel 3

Artikel 4

Artikel 5

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Ministe
rie van Landbouw en Visserij. Tevens zal het 
advies met de daarbij ter inzage gelegde stuk
ken worden opgenomen in het bijvoegsel bij 
de Nederlandse Staatscourant van 8 december 
1981 nr. 236.

Dit besluit treedt in w erking m et ingang van de tw eede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin het w o rd t geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van to e 
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 16 oktober 1981
Beatrix

De M in iste r van Landbouw  en Visserij, 
J. de Koning

U itgegeven de vijfde novem ber 1981

De M inister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1981 659 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN T TOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

De W et agrarisch grondverkeer (Stb. 1981,248) ste lt onder m eer regelen 
te r bevordering van een evenw ichtige prijsontw ikke ling van landbouw gron
den en natuurterreinen.

Om genoem d doel te verw ezenlijken is in de w et een aantal voorschriften 
opgenom en m et betrekking to t overeenkom sten to t vervreem ding (eigen
dom soverdracht en vestig ing van zakelijke rechten) van onroerende goede
ren.

Deze voorschriften houden in dat overschrijv ing in de openbare registers 
van een a k te to t vervreem ding van onroerend goed slechts p laatsvindt indien 
daaronder een notarië le verklaring is gevoegd, dat bij de vervreem ding v o l
daan is aan het bepaalde bij o f krachtens de W et agrarisch grondverkeer (ar
tikel 2, eerste lid, van de wet).

Voor landbouw grond en natuurterre inen (ingevolge artikel 1 van de w et: 
land) is onder m eer voldaan aan het bepaalde bij o f krachtens de genoem de 
w e t indien de grondkam er verklaart dat de overeenkom st is goedgekeurd 
dan wel de toestem m ing, als bedoeld in artikel 18 van de wet, is verleend.

Tevens w ord t aan de betrokken bepalingen voldaan indien de grondkam er 
heeft verklaard dat het onroerend goed geen landbouw grond dan wel na
tuurte rre in  is o f indien het onroerend goed gelegen is in een op grond van 
artikel 3 van de w et om schreven gebied. In d it laatste geval is tussenkom st 
van de grondkam er derhalve n iet vereist. Deze u itgangspunten zijn neerge
legd in artikel 2 van genoem de wet.

Zoals h ie rvoor is aangegeven is voorzien in de m ogelijkhe id  overeenkom 
sten to t vervreem ding van ander onroerend goed dan landbouw gronden en 
natuurterre inen zonder tussenkom st van de grondkam er in de openbare re
g isters te doen overschrijven. Deze m ogelijkheid is van belang voor gebie
den waarvan vaststaat dat zich daarin geen o f nagenoeg geen landbouw 
gronden dan wel natuurterreinen bevinden, derhalve de bebouwde stede lij
ke en dorpsgebieden.

Artikel 3 van de w et voorziet in de vaststelling van zodanige gebieden 
door de gem eenteraden. Het beslu it van een gem eenteraad to t vastste lling 
van een zodanig gebied behoeft de goedkeuring van de Kroon.

Langs de om schreven weg w o rd t een aanm erkelijke vereenvoudig ing be
reikt van de vervreem dingsprocedure van onroerend goed, waaraan de W et 
agrarisch grondverkeer, krachtens haar doelste llingen, geen beperkingen 
w il opleggen.

Het zevende lid van artikel 3 van de w et opent de m ogelijkheid to t het ste l
len van nadere voorschriften m et betrekking to t de om schrijv ing  en de aan
duid ing van het gebied en de bekendm aking van het beslu it van de gem een
teraad. Bedoelde voorschriften zijn in de onderhavige algem ene maatregel 
van bestuur neergelegd.

Toelichting op enkele artikelen

Artikel 7

Dit artikel regelt de w ijze w aarop het door de gem eenteraad vast te stellen 
gebied in het beslu it d ient te  w orden neergelegd. Krachtens het eerste lid 
dienen alle to t het gebied behorende percelen met gebruikm aking van hun 
kadastrale aanduid ing te w orden verm eld. Daar sprake kan zijn van vrij u it
gestrekte aaneengesloten niet-land-gebieden bieden het tw eede en derde 
lid de m ogelijkheid van een beknopte aanduid ing van de percelen.

Gezien de m ogelijkheid van w ijz ig ing  van kadastrale aanduidingen dient 
in het besluit een tijds tip  te w orden aangegeven w aarvan bij de kadastrale 
aanduid ing, zoals deze in het beslu it is opgenom en, is uitgegaan. Alsdan 
b lijft de w erkingssfeer van het besluit behouden ook al treedt in de bedoelde 
gegevens w ijz ig ing (vijfde lid).

Staatsblad 1981 659 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  22

Ter bevordering van de overzichte lijkheid bij raadpleging van het besluit 
van de gem eenteraad door betrokkenen, is voorgeschreven dat indien m eer
dere to t één gem eente behorende gebieden w orden vastgesteld, de vast
ste lling daarvan in één en hetzelfde besluit d ient plaats te vinden. Dit v o o r
schrift zal tevens bijdragen to t vereenvoudig ing van de ingevolge artikel 3, 
eerste lid, van de wet, noodzakelijke goedkeuring door de Kroon.

Artikel 3

In het eerste lid van d it artikel w orden enkele regelen gesteld m et betrek
king to t de bij het beslu it gevoegde kaart die als illus tra tie f en oriënterend 
hu lpm idde l bij de raadpleging van het besluit dient.

Voorgeschreven is, dat de kaart vervaardigd d ient te zijn op een schaal van 
1 op 10.000. A fw ijk ing  van deze schaal is voorzien vo o r de in het tw eede lid 
aangegeven bijzondere gevallen, w aarb ij tevens de alsdan te gebruiken 
schalen zijn verm eld.

Het derde lid voorzie t in de m ogelijkheid van nadere regelgeving door de 
M in iste r van Landbouw  en Visserij.

Artikel 4

Dit artikel bevat de voorschriften  met betrekking to t de bekendmaking van 
het besluit van de gemeenteraad. M et nadruk zij erop gewezen dat deze 
voorschriften  betrekking hebben op het door de Kroon goedgekeurde be
sluit. Derhalve vinden zij geen toepassing indien het beslu it door de ge
meenteraad is vastgesteld maar nog geen Koninklijke goedkeuring is verkre
gen.

De M in iste r van Landbouw  en Visserij,
J. de Koning

Staatsblad 1981 659 4


	Stb-1981-659



